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Введение

Актуальность темы исследования.

Модернизационные изменения, происходящие в России с начала 90-х

г.г. ХХ в. обозначили глубокое разделение общества и власти. Волна

общественных выступлений, длящаяся с декабря 2011 г. и снизившаяся, но

полностью не исчезнувшая в настоящее время в России обнаружила

определенную степень непонимания и взаимного недоверия. Одна из забот

современной власти в любой стране – отвечать на вызовы национальной

идентичности, учитывать ее трансформацию и считаться с ней. Россия так и

не смогла преодолеть глубочайший социокультурный кризис идентичности,

который, начиная с XIX в. проявился в идейно-политическом конфликте

между «славянофилами» и «западниками» по поводу того, европейская ли

страна Россия или все-таки евразийская, что является одной из значимых

причин в расхождении взглядов на отношение к государству и, как следствие,

проявляются трудности в разработке национальной идеи и идеологии,

объединяющей граждан России. Современная социологическая научная

мысль так и не прояснила сущность государства, его место и роль в

жизнедеятельности людей. Историю любого государства постоянно

сопровождает проблема, заключающаяся в стремлении, с одной стороны,

сохранить приверженность к праву и предоставить свободу человеку, а с

другой, - ввести в общество определенное организационное начало,

упорядочивающее деятельность индивидов.

Транзитивное состояние российского общества, в котором оно

находится с конца 80-х г.г. ХХ в., требует национальной идеи, лежащей в

плоскости взаимоотношений с властью. Российское государство в условиях

социально-культурных вызовов обязано выполнять функцию самосохранения

и адаптации к самобытным российским условиям. Консервативная функция

государства состоит в объединении народа в социальном пространстве, и

задействование социальной мысли апологетов русского консерватизма

позволяет осуществлять это объединение.
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Дифференциация гуманитарных наук создает определенные трудности

для целостного и динамичного анализа феномена «консерватизма», поэтому в

диссертационном исследовании мы будем обращаться к трудам социальных

философов, историков, культурологов, психологов и социологов для

всестороннего изучения концепций государственности в русской социально-

консервативной традиции как основы для формирования национальной идеи

российской государственности.

Согласно современным социологическим исследованиям российская

молодежь считает, что страна нуждается в стабильности, а реформы должны

происходить постепенно и носить эволюционный характер (70%), что

возрождение мощи и величия России невозможно без укрепления

государственной власти (64%)1. Из этих данных видно, что молодежь в целом

тяготеет к патернализму, к консерватизму и традиционным ценностям,

нуждаясь в объединяющей идее.

Состояние и степень разработанности проблемы.

Изучение консерватизма проходило в основном в рамках истории и

политологии. Среди исторических работ можно выделить труды Гарбузова

В.Н., Ионина Л.Г., Лебедева Ю.Б., Мочкина А.Н., Рахшмира П.Ю. и др.2

В числе политологических трудов можно назвать работы Гусева В.А.,

Дугина А.Г., Панарина А.С., Посадского А.В., Репникова А.В., Шувалова

Ю.Е., Чернавского М.Ю.3

Идеология изучалась Гердером И.-Г., Гирцем К., Иглтоном Т.4

1Горшков М.К., Шереги Ф.Э. Молодежь России: социологический портрет., М.: ЦСПим, 2010, с. 96-97.
2 Гарбузов В.Н. Консерватизм: понятие и типология. Историографический обзор// Политические

исследования. 1995. № 4; Ионин Л.Г. Апдейт консерватизма. М.: Изд. Дом Гос. Ун-та – Высшей школы

экономики, 2010; Лебедев Ю.Б. Э. Берк и его концепция Великой Французской революции// Вестник ЛГУ.

Серия: История, язык, литература. Л., 1982; Мочкин А.Н. Парадоксы неоконсерватизма: Россия и Германия в

конце XIX - начале ХХ века. М., Ин-т фил-ии РАН, 1999; Рахшмир П.Ю. Консерватизм в современном мире.

//Всеобщая история: дискуссии, новые подходы. Вып.1. М., 1989.
3 Гусев В.А. Русский консерватизм: основные направления и этапы развития, Тверь, 2001; Дугин А.Г.

Консервативная революция. СПб., 1994; Панарин А.С. Антиномии русской власти и христианская

духовность: перспективы возрождения «Третьего Рима»// Трибуна русской мысли. Государство и

государственность. 2002. № 3.
4 Гердер И.-Г. Идеи философии истории человечества. В 4 т.: Пер. с нем. М., 1977; Гирц К. Идеология как

культурная система//Гирц К. Интерпретация культур: Пер. с англ. М., 2004; Eagleton T. Ideology: An

Introduction. L.,1996.
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Социологический подход к анализу функционирования идеологий,

позволяющий рассмотреть их роль в обобщении многообразного духовного

человеческого опыта, содержится в работах зарубежных ученых: Альтюссера

Л., Дюркгейма Э., Коллинза Р., Лукача Д., Манхейма К., Маркса К., Парсонса

Т., Энгельса Ф5. Среди российских ученых можно назвать Андреева Э.М.,

Бабурина С.Н., Громовика В.Г., Горшкова М.К., Дмитриева А.В., Зиновьева

А.А., Зубок Ю.А., Капто А.С., Левашова В.К., Москвичева Л.Н., Межуева

В.М., Минюшева Ф.И., Миронова А.В., Осадчую Г.В., Осипова Г.В.,

Патрушева В.И., Рогачева С.В., Сорокина П.А., Славина Б.Ф., Староверова

В.И., Тощенко Ж.Т., Чупрова В.И., Яновского Р.Г.6

Национальная идея впервые прозвучала у представителей раннего

славянофильства Аксаковых К.А. и И.С., Киреевских И.В. и П.В., Кошелева

А.И., Самарина Ю.Ф., Хомякова А.С.7 и др.

В ХХ в. славянофильская парадигма проявилась у представителей

веховского движения, определяющих духовное основание модернизационных

процессов и адекватных российской почве социокультурных векторов

государства (П.И. Новгородцев, П.Б. Струве, С.Л. Франк, Н.А. Бердяев, С.Н.

Булгаков, Г.В. Флоровский, И.А.Ильин, Б.П. Вышеславцев8). Веховская

мысль, таким образом, представляла собой проект консервативного

мышления. Л.А. Тихомиров основательно проработал идею «этического

монархизма», суть которой отражена в формуле об ограничении Верховной

5 Althusser L. For Marx. Hammondsworth, 1969; Durkheim E. The Rules of Sociological Method. New York Free

Press New York. 1956; Lukaes G. History and Class-Consciousness. Cambridge, 1970; Коллинз Р. Социология

философий: Глобальная теория интеллектуального изменения. Новосибирск, 2002; Манхейм К. Идеология и

утопия// Диагноз нашего времени. – М., 1994; Маркс К., Энгельс Ф. Соч. Т.3. М.: Политическая литература.

1984 - 1988 г.; Парсонс Т. Институционализация идеологий//Парсонс Т. О социальных системах. – М., 2002.
6 Громовик В.Г. «Идеология» и «идеологии» как предмет социологического анализа. М., 2004; Зиновьев А.А.

Идеология партии будущего. М., 2003; Москвичев Л.Н. Идеология//Социологическая энциклопедия в 2 Т.

Т.1., М., 2003; Сорокин П.А. Современное состояние России//Безопасность Евразии. 2002. № 4//Социальная

и культурная динамика. М.: «Астрель», 2006; Яновский Р.Г. Мировоззрение. М., 2007.
7 Аксаков К.С., Аксаков И.С. Литературная критика. - М., 1981; Зеньковскпй В.В. Русские мыслители и

Европа (Критика европейской культуры у русских писателей). Париж, 1955; Киреевский И.В. Полное

собрание сочинений. - М. 1911. Сохряков Ю.И. Национальная идея в отечественной публицистике XIX –

начала ХХ вв. – М.: «Наследие», 2000; Хомяков А.С. Полн. собор. соч. М., 1900.
8 Булгаков С.Н. Два града: исследования о природе общественных идеалов. М.: Астрель, 2008; Ильин И.А.

Пути России. М.: Вагриус, 2007; Новгородцев П.И. Об общественном идеале. М.: URSS, 2009; Струве П.Б.

Идеи и политика в современной России. М.: издание «Народное право», 1906; Флоровский Г.В. Вера и

культура. СПб.: Изд-во Рус. Христиан. Гуманитар. Ин-та, 2000.
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Власти нравственностью9. И.Л. Солоневич разработал учение о самобытных

началах народной власти, которую он считал идеалом русского

государственного устройства10.

Объектом исследования являются консервативные ценности в

трансформирующемся обществе.

Предметом исследования выступает идея государственности в

консервативных ценностях как фактор минимизации неопределенности и

формирования идентичности в трансформирующемся российском обществе.

Цели и задачи исследования.

Цель диссертационного исследования – изучить консервативные


[…]

1. Да

2. Нет

33.Как Вы относитесь к соблюдению закона?
1. Существующие законы несовершенны, но их следует соблюдать, чтобы

общество не погрузилось в хаос беззакония

2. Существующие законы несовершенны, но их можно обойти ради своих

интересов

3. Существующие законы несовершенны, поэтому, нужно жить не по

закону, а по совести

34. Поступали ли Вы когда-нибудь в своей жизни «по совести», нарушая

при этом закон

1. Да

2. Нет

35. Встречались ли Вы в реальной ситуации с фактом вымогательства

взятки у Вас и/или моих близких со стороны представителей власти

1. Да

2. Нет

36.Кто такой либерал с Вашей точки зрения? (напишите?)

__________________________________________________________________

______________________________________________________________

37.Кто такой консерватор с Вашей точки зрения? (напишите?)

__________________________________________________________________

________________________________________________________________
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38.Если бы Вас спросили, какое идейное направление Вам ближе, то Вы

бы отнесли себя …
1. К либералам (Почему? Напишите)

__________________________________________________________________

____________________________________________________

2. К консерваторам (Почему? Напишите)

__________________________________________________________________

____________________________________________________

3. Ни к какому из вышеперечисленных, я не понимаю о чем идет речь

4. Другое (напишите, какое именно) _____________________________

39.Как Вы считаете людей в России, разделяющих Вашу идейную

позицию (отмеченную в предыдущем вопросе) в России…
1. Большинство

2. Меньшинство

3. Затрудняюсь ответить.

40.По Вашему мнению, какого идейного направления придерживаются

российские руководители страны?
1. Либерального

2. Консервативного

3. Другое (напишите, какое именно) _______________

А теперь поговорим о Вашей личной жизни

41.Как Вы относитесь к юридически незарегистрированным бракам?

1. Положительно (Почему?)

__________________________________________

2. Скорее положительно (Почему?)

__________________________________________

3. Скорее отрицательно (Почему?)

__________________________________________

4. Отрицательно (Почему?)

__________________________________________

42.Был ли у Вас опыт юридически незарегистрированных брачных

отношений?

1. Да

2. Нет

43.Согласны ли Вы с утверждением, что юридически оформленный брак

более нравственен, чем незарегистрированный
1. Да
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2. Скорее да, чем нет

3. Скорее нет, чем да.

4. Нет

44.Согласны ли Вы с утверждением, что супруги должны прикладывать

все возможные усилия, чтобы иметь детей?
1. Да, без детей не может быть полноценной семьи

2. Нет, наличие детей не имеет большого значения для семьи

45.Если Вы хотите иметь детей, то желательно сколько?
1. Одного.

2. Двух.

3. Трех.

4. Более трех

46.Вы обеспечиваете членов своей семьи материально?
1. Да

2. Нет

47.Вы заботитесь об образовании и воспитании своих детей (оплачиваю

образование, лечение, организовываю досуг и пр.)?

1. Да

2. Нет

48. Какую часть своего свободного времени Вы проводите со своей

семьей?

1. Практически все свободное время

2. Часть своего свободного времени

3. Практически не провожу свободное время с семьей

49.Как часто Вы поддерживаете контакт со старшими членами семьи?

1. Каждый день

2. Несколько раз в неделю

3. Несколько раз в месяц

4. Несколько раз в год

5. Не поддерживаю контакт

50.Вы помогаете старшим членам семьи материально

1. Да

2. Нет

51.Ваш пол?
1. Мужской
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2. Женский

52.Сколько Вам полных лет (напишите) ___________________

53.В настоящее время Вы официально женаты (замужем)?
1. Да

2. Нет

54.У Вас есть дети?
1. Да (Сколько?) _________

2. Нет

55.Ваша национальность
1. Русский

2. Представитель другой национальности (укажите, какой именно)

____________________________________________________

56.Ваше образование
1. Неполное среднее

2. Среднее, среднее специальное

3. Неполное высшее, высшее

57.Исповедуете ли Вы какую-нибудь религию? Если да, то какую? (один

ответ)

1. Православие

2. Другая христианская конфессия (католик, протестант и пр.)

3. Ислам.

4. Буддизм

5. Иудаизм.

6. Другое (напишите, что именно) ______________________________

7. Не исповедую никакой религии.

58.Состав Вашей семьи (отметьте только один вариант ответа)

1. Живу один

2. Живу с родителями или другими родственниками

3. Супруги без детей

4. Супруги без детей, но с родителем/родителями

5. Супруги с ребенком (детьми)

6. Супруги с ребенком/детьми или родителем/родителями

7. Мать (отец) с ребенком (детьми)

8. Мать (отец) с ребенком (детьми) и родителями (или одним из них)

59.Сколько в Вашей семье детей (внуков) дошкольного или школьного

возраста, проживающих вместе с Вами?
1. Нет детей этого возраста.

2. Один
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3. Двое

4. Трое и больше

60.Ваш доход

1. Мы живем от зарплаты до зарплаты, иногда не хватает на самое

необходимое.

2. На продукты и другие ежедневные расходы денег хватает, но покупка

одежды уже становится проблемой.

3. Наших денег в целом хватает на жизнь, мы можем кое-что отложить на

отпуск или приобретение вещей длительного пользования (например,

телевизор или холодильник).

4. Мы можем себе позволить купить квартиру или машину.

5. Мы можем себе ни в чем не отказывать (учеба и отдых за границей,

крупные капиталовложения и т. п.).

61.Ваше социальное положение
1. Предприниматель

2. Военный, работник силовых структур

3. Работник сферы образования, здравоохранения

4. Работник ИТР

5. Рабочий, работник сферы услуг

6. Неработающий инвалид

7. Временно неработающий

8. Учащийся, студент

9. Пенсионер

10. Другое (напишите, что именно) _____________________

62.Регион населенного пункта ______________________________________

63.Тип населенного пункта
1. Федеральный центр

2. Областной город.

3. Село.

Благодарим Вас за участие в опросе!!!