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Тема диссертационного исследования: «Консервативные ценности в

социокультурной трансформации современного российского общества» в

условиях системного кризиса и социальных потрясений, свидетелями

которых мы являемся, чрезвычайно важна и актуальна. Разрушение

традиционных культурных ценностей, влияние западных духовно -

нравственных стандартов на менталитет россиян перекликаются с ростом

социальной напряженности, несправедливости, неравенства и влекут за

собой формирование негативных процессов в России.

Волны общественных выступлений выявили определенное разделение

общества и власти, обнаружили значительную степень непонимания и

взаимного недоверия, в основе которых лежит существенная компонента

отсутствия учета специфики менталитета россиян.

В настоящее время, как справедливо отмечено диссертантом, особое

значение приобретает формирование современной, адекватной специфике

социальной реальности России и ее менталитету, национальной идеи и как

следствие идеологии объединяющей граждан России.

Проблемы и трудности реализации современной идеи российской

государственности, в соответствии со сложившимися особенностями

менталитета россиян, лежат в области настоятельной необходимости

совмещения государством баланса функции самосохранения и его адаптации

к самобытным российским условиям.

В этой связи, автор обоснованно сосредоточил свое внимание на

особых чертах консервативной функции государства, состоящей именно в

объединении народа в социальном пространстве и задействование
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социальной мысли апологетов русского консерватизма, позволяющей

осуществлять это объединение.

В соответствии с поставленной задачей всестороннего изучения

концепций государственности в русской социально-консервативной

традиции, как основы для формирования национальной идеи российской

государственности, диссертант обращается к трудам классиков и

современных социальных философов, историков, культурологов, психологов

и социологов, чьи работы позволяют не только выявить базовые ценности

россиян, но и сформировать их современное ценностное ядро.

Важно отметить, что диссертант в своем исследовании использует

исторически накопленную научную информацию, систематизировано и

последовательно обобщает важные сведения, дополняя авторитетные теории,

концепции прошлого современными данными.

В соответствии с чем, особую значимость, в рамках данного

диссертационного исследования, приобретает проведенное автором

собственное эмпирическое обследование, направленное на исследование

современного ценностного ядра россиян и его со относимость с

традиционными консервативными ценностями. Также значимо, с нашей

точки зрения, использование диссертантом эмпирического материала

ведущих современных специалистов в данной области знания.

Диссертант справедливо отмечает, что посредством использования

консервативных ценностей в современной государственной идеи происходит

конструирование социальной реальности России. Это тот базовый уровень,

который является основанием для формирования адекватных масштабных

процессов формирования современной российской государственности.

Автор исследования опирается на целый ряд научных методов и

принципов, демонстрируя в автореферате хорошие знания методологии и

навыки использования научных методов.

Заслуживают внимания представленный в автореферате авторский

анализ взглядов классиков и современных ученых на роль консервативных

ценностей в формировании национальной идеи и возможности посредством

их перейти из состояния неопределенности к состоянию определенности

современного общества, что подтверждает хорошую научно-теоретическую

осведомленность автора по теме диссертации.

Автореферат хорошо структурирован и, на наш взгляд, ясно передает

содержание диссертации.

К некоторым недостаткам, можно отнести, к примеру, отсутствие в

содержании автореферата отражение современного подхода младо

консерваторов к идеям консерватизма.

Основываясь на материале, изложенном в автореферате, можно

сделать вывод о том, что диссертационное исследование Федулова

Александра Михайловича актуально, является завершенным, содержит

необходимый уровень научной новизны, имеет теоретическую и

практическую значимость. Автореферат полностью соответствует

требованиям, предъявляемым ВАК Минобразования и науки Российской

Федерации к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени

кандидата социологических наук, а соискатель достоин присуждения ученой

степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.06 -

Социология культуры.
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